מכאן שב-65% מתושבי המדינה גרים בבתים משותפים. זוהי איפוא תופעה כללית שמן הראוי להתייחס אליה.

מיגבלותיו של חוק המקרקעין 1969

מהו הדין המסדיר את הבית המשותף? החוק הראשון היה חוק הבתים המשותפים משנת 1952. לאחר שורה ארוכה של תיקונים שהוכנסו לחוק זה חוקקו את חוק הבתים המשותפים (נוסח משולב), תשכ"א—1961. לאחר זמן גובשו ההוראות לגבי בתים משותפים בחוק המקרקעין, תשכ"ט—1969. ואולם, האם באמת ניתן למצוא את התשובות לתופעה חשובה זו של מגורים בבתים משותפים בישראל בחוק אחרון זה?

אם נתייחס לחוק המקרקעין ונבדוק את הפרק על בתים משותפים נמצא (בסעיף 52) שבת משותף מוגדר כבית של שתי דירות או יותר, שנרשם בפנקס הבתים המשותפים כבית משותף. כידוע, לא כל בית משותף רשום למעשה בפנקס הבתים המשותפים.

הקבלן סופו שימכור את כל הדירות שבנה, והשאלה שתתעורר היא איך מסדירים את היחסים שבין רוכש זה לבין הרוכשים האחרים, ולא בין הרוכש והקבלן? מה עושים כאשר הקבלן יוצא מהתמונה, וכאשר האיש שאתו יתווכח דייר אחד בעניין כלשהו (כגון הסקה) יהיה השכן ולא הקבלן? כאן לא נוכל להסתייע בהסכם מכללא.

חוזה לטובת צד שלישי

זו שאלה חמורה שהפריעה לנו במיוחד עד לחקיקת חוק החוזים החדש תשל"ג—1973. אחד החידושים אשר חוק החוזים החדש הביא עמו מצוי בסעיף 34 הקובע: "חיוב שהתחייב אדם בחוזה לטובת מי שאינו צד לחוזה

(להלן — המוטב) מקנה למוטב את הזכות לדרוש את קיום החיוב, אם משתמעת מן החוזה כוונה להקנות לו זכות זו". זהו החוזה לטובת צד שלישי, אשר עד לחקיקת חוק זה לא היה מוכר אצלנו.

אלו הן זכויות שאינן רשומות בינתיים בטאבו, אך מכל מקום אלו זכויות משותפות.

חוק המטלטלין משנת 1971 קובע שהוראות החוק הזה בדבר שיתוף יחולו, ככל שהדבר מתאים, גם על זכויות משותפות. בכל מקרה שיש זכויות משותפות פותח איפוא חוק המטלטלין* פתח שניתן לנצלו בבעיה של בתים משותפים שלפנינו.

* ראה סעיפים 9 (ה), 13 (א), לחוק המטלטלין, תשל"א—1971.

חוק המכר

חידוש אחר שנתחדש בתקופה האחרונה בנושא של בתים משותפים, ואשר הסב את תשומת הלב, הריהו החידוש המתבטא בחוק המכר (דירות), תשל"ג—1973.

כאשר קונים דירה בבית משותף ובחוזה עם הקבלן נאמר שהדייר מקבל דירה פלונית עשויה להתעורר השאלה: האם רשאי הקבלן לרשום את המיקלט שבבית כמחסן שבעלותו, או שמא יהיה המיקלט משותף לכל דיירי הבית? האם יכול הקבלן לטעון: בחוזה ביני ובינך לא נאמר דבר על המיקלט; אני התחייבתי למכור לך דירה כפי שהיא צויינה בחוזה, ואין לך זכות לטעון לבעלות משותפת בדברים שלא נזכרו בחוזה.

האשליה גם מסוכנת, שכן היא מסיטה את תשומת-הלב מהבעיה החברתית האמיתית אל עבר המישור המשפטי. ואז אנו מוצאים עצמנו בוחנים את האמצעי בלבד, ולא את הבעיה עצמה.

דוגמאות חקיקה

לשם חיזוק טיעון זה אולי נביא דוגמה מהצעת חוק הרשויות המקומיות שהוגשה לכנסת לפני כשנה והמתייחסת לתרנים של אנטנות-טלביזיה, תשל"ד—1974.** הצעת החוק נוגעת בבעיה אסטטית רגישה של איכות-חיים בתוך העיר. על-מנת לפתור אותה דרושים אמצעים טכנולוגיים וכספיים ואומץ לכפות על אוכלוסיה שאינה כלי-כך מעוניינת בו. אך במקום להתמודד עם בעיות אלו, נקט השלטון בדרך קלה יותר — חקיקת חוק. ספק אם ביכולתו של החוק לפתור את הבעיות המעשיות הכרוכות בנושא זה. ביצוע החוק מופקד בידי הרשויות

* המאמר מבוסס על הרצאה שניתנה בחודש ינואר 1976 בחוג למדיניות הקרקעית שליד המכון לחקן שימושי קרקע.

** בינתיים נתקבלה הצעת החוק עם שינויים מסויימים. ראה ספר החוקים 785, תשל"ו, עמ' 14.

המקומיות, אשר אינן מצליחות להתמודד עם בעיות הרבה יתר דחופות וחיוניות. כלום מישוה מעלה על הדעת כי שליחי הרשויות המקומיות יעלו על הגגות ויסירו אנטנות טלביזיה, בעוד ידן קצרה למנוע בניה בלתי חוקית?

לעומת זאת אפשר להביא דוגמא אחרת של הצלחתו של חוק, אשר אמצעי ביצוע מעשיים עמדו לרשותו. כוונתנו לחוק הדרכים (שילוט), – תשכ"ו – 1966. חוק זה צמצם במידה רבה את ריבוי המודעות הגדולות שהחלו בשנות הששים לצמוח לאורך הכבישים הבינעירוניים. היתה החלטה גוקשה של השלטון המרכזי לחסל את התופעה, ואמצעי ביצוע (באמצעות מע"צ) עמדו לרשות החוק. יהד עם זאת הבעיה לא היתה בממדים כה גדולים, ובתנאים אלה יכול היה החוק למלא את יעדו האמיתי.

החוק הוא יעיל למדי. לפיו מותר להטיל הגבלות רבות על הפרט, ובלבד שנועדו בתום לב לקדם אחת המטרות החשובות של צרכי הישוב. עקרון זה הודגם יפה בעתירה שנדונה על ידי בית-המשפט הגבוה לצדק בשנת 1963. העותרים באותו משפט היו מגדלי חזירים. עם קבלת חוק איסור גידול חזירים תשכ"א—1961, העבירו העותרים את דירי החזירים שלהם אל כפר עיבלין, אחד המקומות הבודדים בארץ שבהם מותר לגדל חזירים. בעיבלין היה אמנם בית-שחיטה לחזירים, אך לא היתה גישה פיזית אליו מדירי החזירים של העותרים. על כן רצו העותרים להקים בית-שחיטה נוסף משלהם ליד דירי החזירים שלהם בכפר עיבלין,

חוקים אלה קיימים בכל מדינה ותכליתם — טובת הציבור. ויחד עם זאת יש בהם משום ערובה מסויימת לפרט, שלא יפגעו בנכסיו, אם אין טובת הכלל מחייבת את הדבר. המדינה אינה יכולה להפקיע את נכסיו מלבד באותם המקרים המוזכרים בחוק.

אחד החוקים החשובים במדינת ישראל המעניק לוועדות מקומיות סמכויות הפקעה עצמאיות³ הוא "חוק התכנון והבניה, תשכ"ה (1965)". חוק זה נחקק הן כדי ליצור הסדרים חדשים, והן כדי לשפר את המצב התחיקתי, שנוצר על-ידי המחוקק המנדטורי. בהקשר זה יש להזכיר כי פקודת בנין ערים 1936 הקנתה לוועדות המקומיות לבנין ערים סמכות להפקיע מקרקעין לצרכי ציבור. הפקודה קבעה גם שני הסדרים חשובים נוספים: האחד, שהועדה המקומית רשאית להפקיע בלי שום פיצוי קרקע הכלולה בתכנית בנין ערים והיא דרושה לצרכי ציבור, בתנאי שההפקעה לא תעלה על רבע משטח הקרקע של הבעלים. ההסדר השני גורס, שאם על-ידי ההפקעה במסגרת הרבע המותר יגרם עוול לבעל הקרקע, ישולם לו פיצוי בתור חסד⁴.

(1) ראה פרק ג' לחוק המקרקעין, תשכ"ט — 1969.

(2) ראה סעיף 11 לחוק המקרקעין הנ"ל.

(3) ראה סעיפים 188—196 לחוק התכנון והבניה, תשכ"ה—1965.

(4) ראה סעיף 27 לפקודת בנין ערים, 1936.

חוק התכנון והבניה וסמכויות ההפקעה

באוקטובר 1962 הושמה על שולחן הכנסת הצעת חוק התכנון והבניה, שהציעה להעניק לוועדה המקומית סמכויות הפקעה מורחבות. יש לציין שנוסח החוק, הודן בהפקעות כפי שהוגש להצבעה בקריאה שניה ושלישית בשנת 1965 שונה מהנוסח המקורי.